
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 202078 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088

REVOGAR, a contar de 25/11/2019, a designação da promotora de justiça 
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as atribui-
ções do 4º cargo, contida no item II da portaria nº 6732/2019-MP/PGJ, 
de 11/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7197/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo das promotorias de justiça de 
Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça de 
Marituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 097/19-MP/Coord., datado de 
22/11/2019, protocolizado sob nº 49519/2019, em 22/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR para 
exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as atribuições do 4º cargo, 
a contar de 25/11/2019, sem prejuízo das demais atribuições nas promo-
torias de justiça de Marituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7198/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 097/19-MP/Coord., datado de 
22/11/2019, protocolizado sob nº 49519/2019, em 22/11/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 25/11/2019, a designação da promotora de jus-
tiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer nas 
promotorias de justiça de Marituba, as atribuições do 5º cargo, contida na 
portaria nº 7340/2018-MP/PGJ, de 1º/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7199/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 097/19-MP/Coord., datado de 
22/11/2019, protocolizado sob nº 49519/2019, em 22/11/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 25/11/2019, a designação da promotora de 
justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO 
para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça DANIELA SOU-
ZA FILHO MOURA nas ações penais nº 0008812-63.2017.8.14.0133, 
0009250-89.2017.8.14.0133, 0009912-53.2017.8.14.0133 e 0006409-
24.2017.8.14.0133, todas de atribuição do 4º cargo das promotorias 
de justiça de Marituba, contida na portaria nº 7341/2018-MP/PGJ, de 
1º/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7200/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 097/19-MP/Coord., datado de 
22/11/2019, protocolizado sob nº 49519/2019, em 22/11/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 25/11/2019, a designação da promotora de justiça 
MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para ofi ciar 
em conjunto com a promotora de justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA 
nos processos judiciais atinentes às atividades do aterro sanitário de Ma-
rituba, de atribuição do 4º cargo das promotorias de justiça de Marituba, 
contida na portaria nº 4421/2019-MP/PGJ, de 25/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-

RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7201/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Capanema;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Capanema;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39960/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MELINA ALVES BARBOSA para exercer 
nas promotorias de justiça de Capanema, as atribuições do 1º cargo, no 
período de 11 a 25/9/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7312/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça de 
Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
50088/2019, em 28/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRA-
DE FERREIRA para ofi ciar em audiências de atribuição do 3º cargo das 
promotorias de justiça de Marabá, no dia 27/11/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7313/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 7º cargo das promotorias de justiça de 
Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 335/2019-MP/CMP/STM, datado de 
29/11/2019, protocolizado sob nº 50290/2019, em 29/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RAFAEL TREVISAN DAL BEM para ofi -
ciar em audiência judicial referente aos autos do processo nº 0128248-
70.2015.8.14.0073, de atribuição do 7º cargo das promotorias de justiça 
Santarém, no dia 2/12/2019, no município de Rurópolis, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7314/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Sávio Rui Brabo de 
Araújo para cursar pós-graduação lato sensu, em São Paulo/SP;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Helena Maria Oli-
veira Muniz Gomes para participar da ofi cina sobre atuação do Ministério 
Público no terceiro setor, na condição de palestrante, em Parauapebas/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das promotorias de justiça 
de tutela das fundações privadas, associações de interesse social, falência 
e recuperação judicial e extrajudicial de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 115/2019/MP-CC, datado de 
28/11/2019, protocolizado sob nº 50116/2019, em 28/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IVELISE PINHEIRO PINTO para exercer 
nas promotorias de justiça de tutela das fundações privadas, associações 
de interesse social, falência e recuperação judicial e extrajudicial de Belém, 
as atribuições dos 1º e 2º cargos, no período de 4 a 6/12/2019, sem pre-
juízo das demais atribuições.


